[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от “___”__________2012г.                    с.Таштып                                                      №____

Об утверждении Положения “ О комиссии

по обследованию автобусных маршрутов”

       В соответствии с Приказом Минтранса РФ от 8 января 1997г. №2 “ Об утверждении Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами (с изменениями и дополнениями); п.6 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, руководствуясь п.3 ч.1 ст.29, ст 42 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г., п о с т а н о в л я ю:

 1.Утвердить Положение “О комиссии по обследованию автобусных маршрутов”, (приложение №1)

  2.Утвердить состав комиссии по обследованию автобусных маршрутов (приложение №2)

3. Постановление главы муниципального образования Таштыпский район № 993 от 15.12.2009 года «Об утверждении Положения о комиссии по обследованию автобусных маршрутов» считать утратившим силу.

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таштыпского района по безопасности и правопорядку  В.Я.Чепчигашева.

Глава Таштыпского района                                                                              В.И.Шулбаев

                                                                                          Приложение №1

                                                                                   к Постановлению Администрации

                                                                                   Таштыпского района

                                                                                   от «___»_________2009г. №____

П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по обследованию автобусных маршрутов

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с : Приказом Минтранса РФ от 8 января 1997г. №2 «Об утверждении Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами (с изменениями и дополнениями); п.6 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Настоящее положение определяет цели и задачи комиссии по обследованию автомобильных дорог.

2.Цели и задачи

2.1.Целью создания комиссии по обследованию автобусных маршрутов является  оценка соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог , улиц, искусственных сооружений требованиям безопасности движения.

2.2.Задача комиссии производить обследование автобусных маршрутов перед открытием и в процессе эксплуатации — не реже дух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду) в порядке, определенном действующими законодательными и иными правовыми документами.

3. Порядок определение соответствия автобусных маршрутов требованиям безопасности движения

3.1. Соответствие маршрутов требованиям безопасности движения определяется на основании:

- информации о маршруте, предоставляемой владельцем автобусов, осуществляющем перевозку пассажиров на обследуемом маршруте;

- данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе движения, состоянии искусственных сооружений, наличии средств организации движения и т.п.), представляемых дорожными, коммунальными и другими организациями, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения;

- сведений о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, их причинах, представляемых органами ГИБДД;

- непосредственного обследования, путем визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршруту.

3.2. По результатом обследования маршрута оформляется акт, в котором дается заключение комиссии о возможности эксплуатации действующих и открытии новых автобусных маршрутов. В случае выявления их несоответствия требованиям безопасности (п.4.1.Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами) в акте отражаются предложения комиссии о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршруте.

3.3. Акты обследования передаются в Администрацию Таштыпского района для решения вопроса об открытии, закрытии или продолжении эксплуатации маршрута, принятия мер по совершенствованию организации перевозок и повышению их безопасности, , организации контроля за устранением недостатков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений. Копии актов направляются в дорожные, коммунальные и другие организации, в ведении которых находятся дороги, улицы, искусственные сооружения, для проведения неотложных мероприятий по устранению выявленных недостатков. Копии актов передаются также владельцам автобусов, осуществляющим перевозки на обследуемых маршрутах, для обеспечения соответствия подвижного состава дорожным условиям, использования для проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных участков, корректировки скоростей движения автобусов.

3.4. В случае несоответствия действующих автобусных маршрутов требованиям безопасности дорожного движения на основании представлений комиссии по обследованию автобусных маршрутов, Администрацией Таштыпского района могут приниматься решения о временном прекращении автобусного движения на этих маршрутах или закрытии маршрута.

       Представления рассматриваются в трехдневный срок. Решение о прекращении автобусного движения вступает в силу немедленно после его принятия, о чем информируются владельцы автобусов, осуществляющих перевозки на соответствующих маршрутах, население (с помощью средств массовой информации и объявлений, вывешиваемых на остановках соответствующих маршрутов).

3.5. В случаях, не терпящих отлагательства, когда дорожные или метеорологические условия представляют угрозу безопасности пассажиров (разрушение дорог и дорожных сооружений, вызванные стихийными явлениями, аварии на тепловых, газовых, электрических и других коммуникациях), владельцы автобусов, автовокзалы, дорожные организации, органы ГИБДД обязаны в соответствии со своими полномочиями прекратить автобусное движение. Временное прекращение или ограничение движения автобусов осуществляется в соответствии с нормативными документами, определяющими порядок информирования о неблагоприятных изменениях дорожно-климатических условий, параметры дорожных, метеорологических и других условий, при которых временно прекращается или ограничивается движение на маршруте, меры по обеспечению дальнейшего следования пассажиров и ответственность должностных лиц за принятые решения.

Управляющий делами Администрации                                                      И.С.Кайлачаков

                                                                                       Приложение № 2

                                                                                       к Постановлению Администрации

                                                                                       Таштыпского района

                                                                                        от “___”_________ 2012г.

                                                               С О С Т А В

                       комиссии по обследованию автобусных маршрутов

	Председатель комиссии
	В.Я.Чепчигашев
	- заместитель главы Таштыпского района по безопасности и правопорядку

	Секретарь комиссии
	Н.Н.Иптышев
	-специалист 1категории отдела по делам ГО,ЧС и МР Администрации Таштыпского района

	Члены комиссии
	В.В.Сипкин
	-заместитель директора по эксплуатации автомобильных дорог ГУП РХ “Таштыпское ДРСУ” (по согласованию)

	В.Н.Кичеев
	-госинспектор дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Таштыпский» (по согласованию)

	С.В.Мураенко

	-механик МКУ «Управления образованием Таштыпского района»

	В.А.Крещик
	-директор ОАО “Абазаавтотранс”(по согласованию)

Управляющий делами Администрации                                                  И.С.Кайлачаков